
DELIBERAZIONE N°   XII /  2200  Seduta del  15/04/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Giorgio Maione

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Dario Fossati

Il Dirigente Gian Luca Gurrieri

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO LOMBARDIA L.R.  9/2020 -  BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI  A ENTI  PUBBLICI  PER
SOSTEGNO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  INTEGRATI  PER  FAVORIRE  LA  COPERTURA  DEL
FABBISOGNO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI MEDIANTE FONTI RINNOVABILI  APPROVATO CON
D.D.U.O. 28 GIUGNO 2022, N. 9298. INCREMENTO DELLE RISORSE DISPOSTE CON DGR N. XI/6235 DEL
4/4/2022



VISTI:
· la L.R. 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, che all’articolo

1,  comma  10,  istituisce  il  Fondo  “Interventi  per  la  ripresa  economica”  per
garantire il sostegno degli investimenti regionali quale misura per fronteggiare
le  conseguenze  negative  sull’economia  del  territorio  lombardo  derivanti
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

· la  D.G.R.  n.  XI/3531 del  5/8/2020 “Programma degli  interventi  per  la  ripresa
economica – variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 (D.Lgs. 118/11 – L.R.
19/12” art. 1, comma 4) – 33° provvedimento”;

· la  D.G.R.  n.  XI/3749 del  30/10/2020 che ha aggiornato  il  “Programma degli
interventi per la ripresa economica” ed ha assunto ulteriori determinazioni per
la sua attuazione, approvando la sostituzione degli Allegati 1, 2, 3 e 4, della
D.G.R. 3531/2020;

· la D.G.R. n. XI/4381 del 3/3/2021 “Nuove determinazioni ed aggiornamento del
programma degli interventi per la ripresa economica”;

· la D.G.R. n. XI/6235 del 4/4/2022 con la quale, in attuazione delle deliberazioni
sopra citate,  sono stati  approvati  i  “Criteri  per  due misure di  incentivazione
finalizzate  alla  realizzazione  di  impianti  e  reti  locali  per  la  produzione  e
distribuzione di energia derivante da fonti rinnovabili, anche nella prospettiva
delle  comunità  energetiche”  demandando al  Dirigente  della  U.O.  Clima e
Qualità dell’Aria l’emanazione dei relativi bandi;

· il d.d.u.o. n. 9298 del 28/6/2022 “Piano Lombardia L.R. 9/2020 – approvazione
del  bando  sostegno  alla  realizzazione  di  impianti  integrati  per  favorire  la
copertura  del  fabbisogno  energetico  degli  edifici  pubblici  mediante  fonti
rinnovabili” con il quale è stato dato atto che la spesa di 8.500.000 €, prevista
per il  finanziamento del suddetto bando, sarebbe stata assunta sul  capitolo
14475 (“Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per impianti e
reti locali per la produzione di energia anche nella prospettiva delle comunità
energetiche - fondo ripresa economica”), ripartendola come segue:
- 3.500.000 € sull’esercizio 2022;
- 5.000.000 € sull’esercizio 2023.

PREMESSO che:
· con decreto n. 16320 del 15/11/2022, così come rettificato dal decreto n. 17725

del  2/12/2022,  è  stata approvata  la  graduatoria dei  progetti  idonei  per  la
quale, compatibilmente con lo stanziamento complessivo di 8.500.000 €, n. 9
sono risultati idonei e finanziabili e n. 14 idonei ma non finanziabili per carenza
di risorse; 

· con D.G.R. n. 7554 del 15/12/2022, riscontrata l’economia realizzata a seguito

1



di una minore necessità di impiego di risorse a valere sul bando “Sostegno alla
realizzazione di impianti locali, piccoli ed innovativi, alimentati a biomassa, che
siano ad altissima efficienza energetica e ad impatto emissivo minimo”, è stato
disposto di incrementare lo stanziamento del sopra citato capitolo 14475 con
709.155,59 €, ripartendo tale somma per 354.577,80 € sull’esercizio 2022 e per
354.577,79 € sull’esercizio 2023; 

· con D.G.R. n.  1007 del 25/09/2023 è stata disposta ulteriore integrazione del
capitolo  di  657.035,12  €  sull’esercizio  2023,  consentendo  di  finanziare
completamente i primi nove progetti in graduatoria. 

VISTA la D.G.R. n. XII/1965 del 04/03/2024 “Piano Lombardia – Aggiornamento del
programma degli  interventi  per  la  ripresa economica” con la quale sono stati
aggiornati  l’Allegato  1,  l’Allegato  2  e  l’Allegato  3  della  D.G.R.  n.  XI/6047  del
01/03/2022;

DATO ATTO che con L.R. 29 dicembre 2023, n. 11: “Bilancio di previsione 2024 –
2026”  si  è  provveduto  ad  incrementare  le  risorse  stanziate  sul  capitolo  14475
“Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per impianti e reti locali
per la produzione di energia anche nella prospettiva delle comunità energetiche -
fondo ripresa economica” di  ulteriori  1.400.000 €,  ripartendole in eguale misura
sull’esercizio 2024 e sull’esercizio 2025;

DATO  ATTO altresì  che  l’obiettivo  di  incrementare  la  produzione  di  energia
rinnovabile è tuttora urgente ed attuale visti gli obiettivi fissati dall’Unione Europea
e ripresi all’interno del Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima approvato
nel 2020;

VERIFICATO che  per  i  progetti  idonei  presenti  in  graduatoria  e  non  finanziati
permane ancora interesse alla loro realizzazione da parte degli Enti Locali;

RITENUTO  pertanto,  nelle  more  dell’aggiornamento  della  D.G.R.  n.  XII/1965  del
04/03/2024 e dei relativi allegati, che terrà conto per quanto riportato nei punti
precedenti delle nuove risorse resesi disponibili e della graduatoria già approvata,
di incrementare con la somma sopra richiamata di 1.400.000 € lo stanziamento
previsto per la concessione dei contributi relativi al bando approvato con d.d.u.o.
n. 9298 del 28/6/2022 “Piano Lombardia L.R. 9/2020 - Sostegno alla realizzazione di
impianti integrati per favorire la copertura del fabbisogno energetico degli edifici
pubblici  mediante  fonti  rinnovabili”,  ripartendo  le  risorse  in  eguale  misura
sull’esercizio  2024 e  2025  al  fine  di  consentire  lo  scorrimento  della  graduatoria

2



stessa;

DATO ATTO che il contributo regionale è diretto a soggetti pubblici (Comuni e 
Unioni di Comuni, Province, Comunità montane e relative aziende speciali, ex art. 
114 del D.Lgs. 267/2000, Enti Parco, Consorzi di bonifica);

VISTI altresì:
· la L.R. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul

bilancio e sulla contabilità della regione” e s.m.i.  e il  regolamento regionale
22aprile 2001, n. 1 “Regolamento di contabilità della Giunta Regionale”;

· la L.R. 29 dicembre 2022, n. 35 “Bilancio di previsione 2023-2025” e la L.R. n. 2
del 7 agosto 2023 “Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche di leggi
regionali”;

VISTA  la L.R.  7 luglio 2008,  n.  20 “Testo Unico delle leggi regionali  in  materia di
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
legislatura;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre all’attuazione del Programma
Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII legislatura, approvato con D.C.R.
n.  42 del 20/06/2023,  in particolare per quanto concerne l’Obiettivo Strategico
5.1.3. “Promuovere lo sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili”;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che si ritengono qui riportate:

1. di incrementare, nelle more dell’aggiornamento della D.G.R. n. XII/1965 del
04/03/2024  e  dei  relativi  allegati,  con  la  somma  di  1.400.000  €  lo
stanziamento destinato con D.G.R. n. XI/6235 del 4/4/2022 alla realizzazione
di impianti e reti locali per la produzione e distribuzione di energia derivante
da fonti rinnovabili, anche nella prospettiva delle comunità energetiche, al
fine di consentire lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili e
non finanziati per carenza di risorse, che trovano copertura nel capitolo di
spesa 14475 (“Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per -

3



fondo ripresa economica”), del bilancio di previsione 2024-2026, ripartendo
le risorse in eguale misura sull’esercizio 2024 e 2025;

2. di dare atto che con decreto del dirigente competente si provvederà ad
adottare  gli  atti  necessari  allo  scorrimento  della  graduatoria,  di  cui  in
premessa, e ad assumere i relativi impegni di spesa;

3. di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento in  applicazione
degli art. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013 s.m.i..

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2024-04-15T14:38:34+0200
	RICCARDO PERINI




